
 

                  

 

 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

 

DETERMINAZIONE N.1533/ARL DEL 02.10.2015 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIO NE ELENCO FORNITORI SUL 

SITO DELLA REGIONE SARDEGNA RELATIVA ALLA COSTITUZI ONE DI UN ALBO 

FORNITORI DELL’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER L’ACQUISIZIONE DI 

BENI SERVIZI E LAVORI IN ECONOMIA SECONDO LA NORMAT IVA VIGENTE IN 

MATERIA DI APPALTI. 

 IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale 

per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica 

pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio 

personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il 

lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui 

alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 25.06.2014 con il quale viene 

approvato la Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.40/2 del 14.10.2014 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi; 

VISTA l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte del 

Direttore dell’Agenzia regionale per i lavoro del programma annuale di attività e dei bilanci 

di previsione annuali e pluriennali; 

 

 



 
                 

 
 

 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 
 

DETERMINAZIONE N.1533 /ARL  

DEL 02.10.2015 

  

 

 2

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 5 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (legge finanziaria 2015);  

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 6 che approva il “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA la Determinazione n. 16/ARL del 20.02.2015 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2015 e Pluriennale 2015 – 2017 dell’Agenzia regionale per il lavoro 

insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005; 

VISTE le determinazioni n. 373/ARL del 07.05.2015 e n. 641 del 09.06.2015 con le quali viene 

approvato il Piano Annuale delle Attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro, di cui 

all’art. 17, primo comma, della L.R. 20/2005, riveduto secondo le osservazioni formulate 

dall’Assessore del Lavoro; 

VISTA la nota prot. n. 1303/GAB del 16.06.2015 (ns prot. n. 14704 del 16.06.2015) con la quale 

l’Assessore del Lavoro approva il Piano Annuale delle Attività 2015 dell’Agenzia regionale 

per il lavoro; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/42 del 10.03.2015 con la quale la Giunta regionale concede il nulla 

osta alla immediata esecutività della Determinazione n.16/ARL del 20.02.2015, relativa 

all’approvazione bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015 -2017 

dell'Agenzia Regionale per il Lavoro e degli allegati tecnici, art. 17 L.R. 20/2005;  

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna; 

VISTO  Il Regolamento delle spese in Economia dell’Agenzia regionale per il lavoro, approvato 

con la Determinazione n.174/ARL del 08.04.2009; 

VISTA la Determinazione n.251/ARL del 21.03.2012 con la quale si adegua il Regolamento delle 

spese in economia ai sensi dell’art.dell’art.125 comma 11 del Codice dei Contratti Pubblici 

della Legge di Conversione del D.L. n.70 del 13.05.2011, L.n.106 del 12.07.2011, entrata 

in vigore il 13.07.2011; 

VISTO Il D.lgs n.163 del 12 Aprile 2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 



 
                 

 
 

 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 
 

DETERMINAZIONE N.1533 /ARL  

DEL 02.10.2015 

  

 

 3

 

VISTO  il D.P.R. n.207 del 5 Ottobre 2010, contenente il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 Aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»; 

RICHIAMATA la Determinazione n,768/ARL del 06.07.2015 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico, gli allegati A –B- C- D- al fine di costituire un Albo Fornitori, ai sensi dell’art.45 e 

all’art.125 del D.lgs n.163/2006, consistente in un elenco di operatori economici, da 

utilizzare per l'affidamento di  prestazioni di beni e servizi e lavori in economia, secondo la 

normativa vigente in materia di appalti; 

RITENUTO  che il ricorso ai cataloghi del MEPA e Convenzioni Consip della pubblica amministrazione 

non danno piena copertura per la fornitura di beni servizi e lavori, verrà utilizzato un albo 

fornitori in via residuale per le acquisizioni non presenti nel mercato elettronico, sempre 

nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici, 

CONSIDERATO  che l’ammissione del fornitore all’Albo, non costituisce aspettativa in ordine alla 

sottoscrizione di contratti con l’operatore economico, né costituisce in alcun modo un 

avvio di procedura per l’affidamento di forniture, ma si tratta di atti propedeutici alla 

creazione di una banca dati di operatori economici referenziati e idonei presso cui 

l’Agenzia regionale per il lavoro può attingere; 

CONSIDERATO che l’Albo Fornitori, suddiviso in opportune categorie e sottocategorie merceologiche, 

identificate per codice e per descrizione, avrà durata biennale dal momento dell’effettiva 

costituzione degli elenchi e che lo stesso sarà formato a seguito delle domande di 

iscrizione presentate dagli operatori economici, secondo la rispondenza ai requisiti 

richiesti e le modalità dettagliate previste dall’Avviso pubblico che farà parte integrante e 

sostanziale con gli allegati e modulistica, alla presente Determinazione; 

 

 

 

 

 



 
                 

 
 

 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 
 

DETERMINAZIONE N.1533 /ARL  

DEL 02.10.2015 

  

 

 4

CONSIDERATO che l’albo costituendo si intende come “albo aperto” con validità biennale, decorrente dalla 

data di protocollo e pubblicazione del presente Avviso pubblico e che nel corso del 

periodo considerato di riferimento gli operatori economici interessati potranno presentare 

la propria candidatura per l’iscrizione all’Albo per una o più delle categorie e 

sottocategorie di cui agli Allegati A e B;  

RITENUTO  che se il numero di operatori da invitare attraverso le procedure idonee e secondo la 

normativa vigente in materia di appalti, fosse insufficiente, nonché nel caso di forniture o 

servizi di particolare natura che richiedano un elevato livello di specializzazione, per 

ragioni di necessità, di funzionalità, di convenienza legate alla natura o alle caratteristiche 

tecniche dei beni e/o dei servizi da acquisire, nei casi in cui la stazione appaltante ritenga 

conveniente o opportuno ampliare la concorrenza, l’Agenzia regionale per il lavoro 

discrezionalmente, potrà integrare l’elenco degli operatori da invitare con altri soggetti, 

anche se non iscritti all’Albo Fornitori, purché ritenuti idonei per sussistenza del possesso 

dei requisiti; 

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale per il lavoro, si riserva la facoltà di apportare variazioni alla 

struttura dell’Albo Fornitori qualora le ritenga utile ai fini gestionali ovvero per specifiche 

esigenze sopravvenute o per decadenza dei requisiti richiesti degli operatori economici; 

RITENUTO di aver espletato in modo dettagliato l’istruttoria dei plichi pervenuti, contenenti i 

documenti richiesti relativamente alla manifestazione d’interesse ed ad eventuali 

chiarimenti ed integrazioni degli operatori economici;  

CONSIDERATO che trattandosi di Albo aperto, l’Agenzia regionale per il lavoro continuerà a ricevere le 

richieste di iscrizione all’Albo medesimo anche successivamente a tale data, provvedendo 

ad un aggiornamento dell’elenco consultabile sul sito internet della Regione Sardegna, 

con cadenza semestrale; 

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale si riserva la facoltà di eseguire controlli, anche a campione, in 

merito al possesso dei requisiti ed alla veridicità di ogni dichiarazione resa dalle ditte che 

presentano la propria candidatura per l’iscrizione all’Albo degli operatori economici di 

fiducia per l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di servizi e forniture in economia e 

che qualora l’Agenzia regionale per il lavoro, riscontrasse la presenza di false 

dichiarazioni rese ai fini dell’iscrizione all’Albo, ne darà conoscenza all’interessato 

mediante comunicazione scritta ai fini dell’apertura di un eventuale contraddittorio; 



 
                 

 
 

 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 
 

DETERMINAZIONE N.1533 /ARL  

DEL 02.10.2015 

  

 

 5

RITENUTO di approvare con la presente Determinazione l’elenco dell’albo fornitori dell’Agenzia 

regionale per il lavoro per l’acquisizione di beni servizi e lavori in economia ad oggi 

pervenuto, e il relativo allegato in A3 che fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto amministrativo; 

RITENUTO  di pubblicare la presente Determinazione di approvazione elenco fornitori e l’allegato A3 

sul sito della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it nella sezione 

"Servizi alle imprese" - "Bandi e Gare", nel quale saranno pubblicati tutti gli ulteriori 

documenti e provvedimenti relativi alla procedura, nonché gli aggiornamenti semestrali; 

  

DETERMINA 

Art.1)                  Di approvare la presente Determinazione e l’elenco dell’albo fornitori dell’Agenzia 

regionale per il lavoro per l’acquisizione di beni servizi e lavori in economia ad oggi 

pervenuto, e il relativo allegato in A3 che fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto amministrativo; 

Art.2)                 di pubblicare la presente Determinazione di approvazione elenco fornitori e l’allegato A3 

sul sito della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it nella sezione 

"Servizi alle imprese" - "Bandi e Gare", nel quale saranno pubblicati tutti gli ulteriori 

documenti e provvedimenti relativi alla procedura, nonché gli aggiornamenti semestrali; 

       

          

  Il Direttore 

    Firmato 

- Dott. Massimo Temussi – 

 

 

 

 

Il Coordinatore U.O.  Servizi  Finanziari e Amministrativi  Sig. Salvatore Maxia 

Il Dipendente incaricato  Ufficio Acquisti e Gare  Dott.ssa Margherita Lucano 

 


